
PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE LICITACÃO N" 2021.02.25.1

UBJETO: LOCAÇÃü DE 01 (UM) IMÓVEL TIPO GALPÃO
LOCALIZADO NA RUA DOS COQUEIROS, 89, CENTRO,

DESTINADO AO FUl\C!ONAMEN10 DE UM CENTRO DE

COMBATE AO COVID-19 DO MUNICíPIO DE LAVRAS DA

!\1ANGAllEIRA/CE .

•
•'ROCESSO INICIAI...

A Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabcira, por

ordem du(a) Senhor(a) Ordenador(a) de Despesas da Secrelaria Municipal de Saúde, e no

uso de suas funçocs, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para li locação

de 01 (um) imóvel tipo galpão localizado na Rua dos Coqueiros, 89, Centro, Lavras da

Mangahcira, dc�tinado ao funcionamento de um centro de combate ao COVID-19 do

Município de Lanas da Mangabcira/CE.

JUSTlnCATlVA

•

Justificamos li escolha do rdhidu imóvel, visto o mesmo <llendct as necessid<ldes da

Administração, bem como pelo fato de que o munieipio não dispõc de imóvel próprio para o

funeiunamenlo de um cenlro de combate ao COVID-19 do Município de Lavras da

Mangaheira/CE, e por se tratar o imóvel cuja escolha é adequada para tal limo Dessa forma,

a Secretaria Municipal de Saúde optou pela escolha deste imóvel, após avaliação com

emissão de laudo lécnico pelo engenheiro do Município.

A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da impossibilidade de o interesse

público ser satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido. As características do

imóvel, tais cumu [ocalizal,:ão, dimensão. destinação, enlIe oulIas, são relevantes de tal

modo que a Adminístral,:ílo nào tem uutra escolha.

É notório que nos procedimentos de dispensa e de inexigibilidade, não existe a

obrigatoriedade d", cumprimento de todas as etapas formalizadas na Lei 8.666/93, que são

fundam",nlais ",m um procedimento normal de licitação. Mesmo assim, devemos atentar para

os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade,

publicidade e probidade administrativa imposlos à Administração I'ública, conforme ensina

Antônio Roque Citadini;

Rua Monsenhor MecerJO, 78, Centro - CEP 53300-000 - Lavras da MangabeiralCE



Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira

Governo Municipal ,rIS:

CNPJ nO 07.609.621/0001-16 "
r

\0
,

•

-c-,._ ftkj<> ....tg__ CWIIp'" <aiI -r- fi>'-. .....

_"'" o �..u"oJ- dmbi�.'" iI<I� aos priIK/ptM

boDico> "" C<IIJ/T<II"fÓ'> iIropaf/M ,; �"'_<>Ç"'" PriNiaa. hoi-.
_J � .>b<JJa otJ aJiRw.""Jo, o £rlrit..� aos

fKinc/ptal: .lo /q:;aliJ...k (a di.fpRJa .......01 .� P""Ula �,. I�i , lido

frtAt> <k .....,..a>tIta do ......."',..,..Jor poN �Ii..i_ a dJJpwa!; '"

;"'p'".<>a/iJ<Mh (a C"""illaçoo d,,�' a''"'''' qw �;'''a_ ..&> <kwrd

,., <>I»i!'" <k ""1/�,';""i''''o " o.. """a fo"wc�dt",); J"
m,,,alidoJe (o n.l" ,."Ii:a,iio do••t.ll'af d. /;úl<l<,'40 Mo elimina a

P,.f><:ul'u\'40 "(1m o garfo p",cimm,i",.a dr» 'ecu',"'.' públoáJJ, '1ue

dl.'w "",/eu"" a,iI" do ad"'i�isl"od",j.. da il(llu/duJe (a con"alOçiIIt

dirda nJiJ .il:�ifjca Q e"lal>eloci",entlt de prll1ilt/(i" de ..m o.. o�l'o

e"'e ",.lI1m �w>J� a Admini."açJ<»; "" p�hlicidade l�mboTu

"""i/a, a """"",,,,,'<1<> direla """ .�d dtmdu/j"" "" �M/. M
-.do qw w.J<a a iwv-JiT 'I" M/a � Gd OIIlrOJ

� Iwttt c-.> OJ� _ B�aI!.- � da�

t>J..s_"..,,,,,, (q_ i" .J.. ClJI'/ qw" A"_""'" � agir- 00

CMW_ <b.... ......,.... ""�)':

o imó\d que se pretende: locar apresenta pr'c:ÇO compatiwl com os praticados no mercado,

além de tcr as condições de instalação e: localização ncccssária.� ao atendimento das

necessidades da Administraç.i1o.

Canlclt:rizada cstá, ponanto. a neccssidade na k.ca"lio do imó\'cl por um período de 06 (seis)

meses. podendo o t.:rmo cootratual ser prorrogado. nos lennos da Lci Fe:deral n. 8.245191 elc

a Lei Fcderal n. 8.666/93.

MOTIVO I>A I<:SCOLIIA

•

A escolha recaiu soorl.' () imó\'el quc se [ocali/a na Rua dos Coqueiros. l!9. Cl.'ntro. Lavras da

Mangal1eira/CE. de re:sponsaoilidade do(a) Sr,(a) Ant['nio Hugo da Silva i-eandro, residente

à Rua Major Idelfonso. 246. Centro. !-aHas da Mangabcira/CE, inscrito(a) no CPF nO

0It4.626.943-02. trodo cm \'ista o imÓ\'e:[ ap�tar melhor eSlnJlura. ãrea lisica e

locali7açao. e inexislêneia de outros imó\cis com caracteristicas apropriadas para atendc:r as

necessidades da SecR"laria Municipal dc Saúde. além dc pos..�uir p�o compath-e! com o

mcrcado.

.nrSTIFlc.-\TlV" no PREÇO

A r'Opons.abilidade e o eficiente ernpr.:go dos recursos do Erário Municipal deve ser mela

pcnnanenlc de qualquer administração.

Como se sabe, tendo em vista qUI: o obj.:tivo dos pl'Ol:edimentos licilatõrios é selt:cionar a

proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressal\'as

X
Rua Monwnhol Me:eolO. 78. Centro .CEP: 63300-000 - Lavras da Mangabeila'CE



Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira

Governo Municipal

CNPJ n' 07.609.621/0001-16
• Fi.>: / .

I'
O'
eH

C • _,,�.

--_.-

,

de licitação, um dos

jU�lilic3liva do preço.

o­

rcquilOit05 indilOpcnsãn�i5 à formali7.ação do:SlOCS procC'S..�

o preço pactuado nesse processo administrativo de Dispensa do: Lici13�o é o preço

es13�leddo po:lo Laudo Técnico de Vistoria realizado pelo Engf:llhciro do Município.

Sendo (I valor ofertado pela locação do imóvel estar compativel com a realidade

mcrcadolôgica. conforme laudo do: a\'aliaçllo do engenheiro respon'lá\'el. de\'idamente

a�lado aos aulos dello: processo.

AJ>.sim, o \'alor global do contrato a ser celehrado serâ de R$ 1.000,00 (um mil reais)

mensais, rerfal.o:ndo o valor global de RS 6.000,00 (lOeis mil reais).

• rONTF: nF: RECURSOS

Os reCUn\OlO neeelOlOários para o referido pagamenlo silo provenientes do próprio Município

pro:\'is\\\s na seguinte dotação orçmno:nlária:

r Ao

"
tlnid. O,

"'

r .tol,\,tj,-jdodc

10,1220117,2.096,0000

[l.muto de oe.

H90)600

FtINIlA\l.:NTO LEGAL

Como é sabido. a licitação para conlr.llação de obras. serviços. compras e alienações é uma

exigência constitucional, para toda Administração Pública. confonne ditames do lU'ligo 37.

XXI da Cf/88. c da Lei Federal n� 8.666193. rcssal\'ados os casos cm que a administração

rode tlu do:\o: de-ixar de- rca1il.ar licita�o. lurnando-a dis-pensada. dispensável e inexigi\'el.

• o presente procçdimento está crhl3litado nas n:eomcndas prescritas no An. 24. inciso X. da

Lei Federal n� 11.666193. e suas alterações JlO!'leriora. \erbis:

x - ponI o «>mpn ou locaçjo de unó.-.,t dnf,nldo .. lIkndimcnto ...

r....11<b<ks prcclpun do OIdministnoo;Jo. <:uj.. necessidades de

io\slal...io f lonli",çio condicionnn a eoroI.... <ksde .... o preço

••:ja <ompall..l com o �a1or de mm:ado. pndo ..,oh...1o prtvio.

NUlO:-SO:. pois. que a Lei autoril-3 a di�rensa de licita�ãu para compra ou locação de imóveis

fundada na premissa de que (} prO:�(J eSleja eompatiycl eom o mercado.

Do:sse modo. a hipótese tratada apro:senl(l-se como um dos casos em que a ildministra�ão

pode (e dcvo:) o:felivamente dispensar o processo licitahírio. TCaliZilndo a contratação dircta f

Rua Monsenhor Meceno, 78, Centro. CEP: 63 300-000 - LaI/TilS da Maogabei'alCE



Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira""'!.c".(?;>
Governo Municipal /7�, ""<.',

CNPJ nO 07.609.621/0001-16 ij l-IS: li F
\f 1: -�,
{O,
-} c� ..

-J'" . �\-

"Yf;I'�\.��
para nào ocasionar prejuízos. conforme estabelece o artigo 24, inciso X da Lei nO. 8.666/93,

de 21 de junho de 1993.

DECLARACÃO DE DlSPF.NSA DE L1CITACÃO

•

A Comissào Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lavras da

Mangabeira, no uso de suas atribuições legai, c considerando tudo o que consta deste

processo Administrativo, vt:m emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação,

fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, em

favor de; ANTONIO HUGO DA SILVA LEANDRO, para a Locação de 01 (um) imóvel

tipo galpão localizado na Rua dos Coqueiros, 89, Centro, La\Tas da Mangabcira, destinado

ao funcionamento de um centro de combate ao COVID-19 do Municipio de Lavras da

Mangabeira/CE,

Assim, nos termos do Ar!. 26 da Lei 8.666/93, e suas alterações

posteriores, vem comunicar a(ao) Exmo(a). Sr(a). Ordcnador(a) de Despesas da Seçretaria

Muniçipal de Saúde, todo teor da pre,ente declaração, para que proceda, se de acordo, com a

devida ratificação.

Lavras da MangabciralCE, 25 de kvereiro de 2021,

çe:: b&!(l J! lJ[ /v
Vicenteáo Alencar de Lima

Presidente da CPL

• d 7;.jj" £-.--? 15=--7
� Rivaldo Cruz Barros?

Memhro da Comissào de Licitação

W"" '", \ lL C\i, ,s.J:o.T1o..
Mar" Adriana de Oliveira Viana Amaro

Memhro da Comissão de Licitação

Rua Monsenhor Meceno. 78. Centro. CEP 63300-(){)O. Lavras da MangabeiralCE



•

•

Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira

Governo Municipal /+'/""."""''''�
CNPJ n' 07.609.621/0001-16 ::

l:iFis: C:f..

'(\>�)-_L}
..� ,v '

TERMO DE RATIFICAÇÃO "c,>,,,,",

DISPENSA DE LICITAÇAo N° 2021.02.25.1

o Exmo. Sr.(a)Gíancarla de Queiroz Cardoso Laurinda,

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Saude, vem no uso de suas

atribuições legais, c de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei nO 8.666/93,

e suas allerações posteriores, e cunsiderandu o que consta do presente Processo

Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR a Declaração de

Dispensa de Licitação para a locação de 01 (um) imôvel tipo galpão localizado na

Rua dos Coqueiros, 89, Centro, destinado ao funcionamento de um centro de

combate ao COVID-19 do Municípiu de Lavras da MangabeírajCE, em favor do

Sr.(a)Antônio Hugo da Silva Leandro, inscrito no CPF sob o nO 084.626.943-02,

sendo que a respectiva contratação terá como valor de 1.000,00 (um mil reais)

mensais, perfay-endo o valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), determinando,

outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providencias cabíveis.

Notifique-se a supracitada pessoa fisica para celebração do

respectivo Contrato.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabcira - Estado do

Ceará, 26 de fevereiro de 2021.

,��
.. í.'""'" " ....

. --
Giancarla de Qu ;'; cáT'1&so Laurindo

Ordenador(a) de Despesas

Secretaria Municipal de Saú.de

Rua Monsenhor Meceno, 18, Centro - CEP: 6J.JOO,,()()() - lawas da MangabeiralCE



•

•

Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira

Governo Municipal /, ".,d'''', "C

CNPJ nO 07.609.621/0001-16 k'-'v ��-"
-\'

r:�; ris: ,Z3

\" t c
'Ç\ ,('>
\:4. ,-Y/

,.,""'.- -,.

.... "�/' -, "" ,.,r.:. '/
..... ::.:..'_':..'-�

EXTRATO DE DISPENSA DE L1CITACÃO

o Pn:siÓt:nle da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Lavras da

Mangabcira, cm cumprim�nl{} dll ratificação procedida pelo(a) Scnhor(a) Ordcnador(a) de

Dt:spt:sas da Secretaria Municipal de Saúde, faz puhlicar o extraIo resumido do Processo de

DispL'IlSa de Licitação nO 2021.02.25,1 a seguir: Objeto: Locação de 01 (um) imóvel tipo

galpào localizado na Rua dos Coqueiros. 89, Centro, destinado ao Ii.mcionamenlo de um

centro de combate ao COVID-19 do Município de Lavras d� Mangabeira/CE. Favorecido:

Antônio Hugo da Silva Lt:andro, insnilo no CI'}' sob o nO 084.626.943-02. Valor(es): R$

1.000.00 (um mil reais) mensais, perfazendo o valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nO 8.666/93, e suas alteraçõcs posteriores .

Declaraçliu de Dispensa de Licitação emitido pelo Presidente da Comissão de Licitação t:

Ratificado pelota) Senhor(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Data: 26 de fevereiro de 2021 .

Rua Monsenhor Meceno, 78, Centro - CEP, 63.300-000. lavras da MangabeiralCE



•

•

Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira

Governo Municipal /. _ü;"'-"
•

CNPJ nO 07.609.621/0001-16 ..-

ris: 1'(

f

CERTlIIÃO UE AFIXAÇÃO/PUBLICAÇÃO

Certifico fiara os devidos fim, que foi puhlicado alra\'C:s de afixaçlo em quadro próprio no

saguão da Prefeitura (Quadro de Aviso c PuhlicaçÕC'S) o f.xtrdlo da Dispensa de

Ucitaçâl).'Pl'OI;4,:S.<;(J Adminislrali\'O n" 2021.02.25.1 . rcfcrcnlc à Locação de 01 (um) imóvel

tipo galpão localizado na Rua d<K Coqueiros.. 89. Centro. deslinado ao funcionamento de um

crntro tlo: combale ao COVID-19 do Município de Lanas da MangabciraiCE. cm favOI" do

Sr.(a)AnIÔllio lIugo da Sih"a Le-.mdro, inscrilo no CPF sob o na 08-1.626.943-02. na forma

reçom.,.'ndada pelo STJ, através do Reo:urso Especial nO 105.232 • (96.005648-'.S) • I'

Tunna .

Lavras da M<lngahdrulCL 26 de fc'-ereiTo de 2021.

_=!./aAtrL-A!_T_� _
Vil.:ente Neto Alencar de Lima

Presidente da CPL

Rua Monsenhor Meceno, 78. Centro - CEP: 63.300-000 -lavras da Mangabe<raICE


